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Anotace

Bakalářská práce „Analýza aplikace pro tvorbu výrobní a logistické

dokumentace ve výrobní firmě“ se zabývá problematikou interního systému, který

vznikl původně pro celopodnikové potřeby v roce 2003. Hlavním významem této

bakalářské práce je analýza stávajícího stavu aplikace a zpracovaní dat. Data budou

dále použita pro vývoj nové aplikace, která by měla nahradit stávající verzi. Jelikož

se jedná o již už zastaralou aplikaci, očekává se nalezení mnoho chyb a nefunkčních

modulů.

Tato práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je

čerpáno z odborné literatury a dalších podkladových materiálů, díky kterým se

realizovalo šetření a následná analýza. V praktické části je věnována pozornost

hlavně sběru dat, samotnému postupu šetření a způsobu analýzy dat. Při analýze

byly využity formy pozorování, rozhovorů s uživateli aplikace a popis konkrétních

částí. Návrhová část čerpá z dat analýzy a dalších rozhovorů.

Annotation

Title: Analysis of application for creation productive and logistic

documentation in productive company

The Bachelor’s thesis ,,Analysis of application for creation productive and logistic

documentation in productive company‘‘ deals with problems of internal system,

which originally arose for corporate exigencies in 2003. The main importance of this

Bachelor’s thesis is analysis of current state of application and data processing. Data

will be used for development of new application, which would substitute the

current version. It is old application, so there is an expectation that a lot of errors

and non-functional modules will be found.

This thesis has got 2 parts – theoretical and practical. The theoretical part is based

on specialised literature and more foundational materials, which make the analysis

realisable. In the practical part the attention was drawn to collection data,

proceeding of survey and the ways of analysis of data. During the analysis were used

forms of observation, interviews with application’s users and description of

particular parts. Draft part is derived from analysis data and other interviews.
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1 Úvod

Tématem této bakalářské práce je analýza aplikace pro tvorbu výrobní a

logistické dokumentace ve výrobní firmě. V současné době je velmi stěžejní hledat

optimální řešení pro řízení a vedení každého podniku ve veřejném nebo soukromém

sektoru. Ke stanovení strategických cílů a plánů organizace patří podstatná otázka,

jak lze transformovat strategické plány v realitu. Mezi účinné způsoby, jak lze toho

dosáhnout, patří přechod od funkčního řízení k procesnímu řízení. S vývojem

organizace a její reakcí na okolí se mění procesy, které v ní probíhají. Procesy

v organizaci nebývají řádně popsány, velmi často probíhají samospádem a

představují chybný tok informací, a tudíž se odráží na kvalitě či efektivitě práce.

Těmto faktům lze předejít, je však žádoucí poznat všechny procesy, identifikovat je

a popsat. Na základě těchto dat pak mohou vzniknout nová opatření k nárokům na

požadované výkony. Procesní analýza je nástroj, který toto umožní [17].

Analýza toku práce v organizaci je nazývána obecným pojmem analýza procesů.

Tento pojem pomáhá pochopit, řídit a zlepšit procesy v organizaci. Analýza procesů

je analýzou zaměřenou na pracovní postup od jednoho člověka k druhému, popisuje

vstupy, výstupy, jednotlivé kroky a případnou spotřebu zdrojů. Zjednodušeně se dá

říci „jak se co dělá“ a „jak co probíhá“. Analýza se může týkat jednoho konkrétního

procesu nebo se může jednat o komplexní analýzu všech procesů v podniku.

Důvody, proč organizace analyzují procesy:

• popsání procesů (např. pro účely popisů pracovních náplní, návodů,
postupů),

• řízení procesů či automatizace (např. automatické schvalování faktur),

• zlepšení, optimalizace procesů.

Procesní analýza pomáhá identifikovat jednotlivé procesy, popsat,

vizualizovat a dát je do vzájemných souvislostí. Může poskytnout detailní, ale také

přehledový diagram o procesech v podniku a zdůraznit nedostatky či problémy.

Typickými výstupy analýzy procesů jsou procesní modely nebo komplexní mapa

procesů v podniku. Výstupy mohou být zobrazeny v grafické podobě (procesní
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modely), ale mohou být také popsány formou slovního či jinak strukturovaného

popisu procesů [15].

Riziko se může ukrývat ve špatně provedené analýze, nesprávně zvoleném

postupu a nástroji procesní analýzy. Často se zabývá nepřiměřeně velká práce pouze

analýze v porovnání s jejími reálnými přínosy. Je proto nezbytně nutné zvolit

vhodnou metodiku nebo nástroj. Z těchto důvodů jsou často najímáni specializovaní

odborníci organizacemi, které potřebují analýzu procesů.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Hlavním cílem bakalářské práce je zanalyzovat aplikaci pro vytvoření výrobní a

logistické dokumentace vybrané firmy, která se zabývá výrobou průmyslových a

garážových vrat. Analýza je pro firmu žádoucí z důvodu potřeby vytvoření nové

aplikace, která nahradí stávající aplikaci s označením „TB 3000“. Nejprve bude

provedena analýza stávajícího stavu aplikace, kde bude snaha zjistit v první řadě

nedostatky a vady ohledně procesního zpracování či procesní návaznosti ve stávající

aplikaci. Vedlejším cílem je analýza uživatelské přívětivosti u aplikace TB 3000. Na

analýzu budou navazovat návrhové modely pro novou aplikaci, kde budou

namodelovány optimalizační opatření pro současné a budoucí potřeby firmy.

K analýze bude nejprve využito dotazníkové šetření pro zjištění prvotních

informací, na které naváže strukturovaný rozhovor, kde pracovník popíše svoji práci

v rámci aplikace a doplní je o případné připomínky. Pro lepší porozumění a zároveň

ověření informací od dotázaných bude použita také metoda pozorování, kde se

autor bude snažit získat měřitelná data a odhalit dříve nezmíněné nedostatky.

K vytvoření návrhových modelů bude využito dat z analýzy stávajícího stavu a

zároveň budou provedeny polostrukturované rozhovory s pracovníky. Pracovníci

budou mít zde prostor zmínit návrhy aktivit v rámci aplikace, které by jim pomohly

lépe a efektivně vykonávat své denní úkoly. Může se jednat o změnu pořadí aktivit

či zavedení zcela nových. Rozhovory budou probíhat pouze se zaměstnanci, kteří

aplikaci využívají denně. Jedná se tedy o oddělení logistiky, náhradních dílů a

technické oddělení. Dále autor práce využije oddělení IT, které mu pomůže pochopit

některé principy a operace v rámci aplikace. Jelikož se jedná o aplikaci dodanou

externí firmou, zaměstnanci IT figurují pouze jako správci a nepodílí se na dalším

vývoji TB 3000. Celá práce se bude držet pravidel kvalitativního výzkumu, neboť

autor práce je omezen počtem pracovníků firmy (méně než 10 dotázaných). Získané

informace od pracovníků budou zaznamenány do collaboration diagramů a

jednotlivé aktivity budou dále popsány v textové podobě. V diagramech se autor

bude držet standardů modelování BPMN.

Při tvorbě diagramů bude využito prvků BPMN jako jsou například pool, lane,

activities, gateways a další. Prvek Pool bude vždy představovat firmu TOORS CZ.
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Jednotlivé „lajny“ budou znázorňovat dílčí oddělení v rámci firmy a activities budou

vykreslovat konkrétní úkoly, které musí pracovník vykonávat. Mezi activities se

budou samozřejmě objevovat příslušné flows a gateways. Diagram bude začínat a

končit vhodnými eventy k dané situaci.

Jelikož tato práce bude sloužit také jako podklad pro vývoj aplikace, která by

měla nahradit stávající TB 3000, bude kladen důraz na kvalitu zpracování.

Jedním ze smyslů analýzy je, že patří mezi základní způsoby rozboru situace či

systému. Existuje mnoho metodik a analytických technik, které popisují postup

analýzy pro konkrétní systém nebo situaci. Analýza odhaluje různé vlastnosti jevů,

procesů, systémů a jejich stavbu. Umožňuje také oddělit podstatné od

nepodstatného, rozdělit trvalé vztahy od nahodilých. Analýza je základem všech

oblastí řízení [15].

Mezi hlavní přednosti analýzy patří:

• zvládnutí náročnějších problémových oblastí,

• zlepšení interakce mezi analytikem a expertem problémové oblasti,

• zvýšení vnitřní konzistence analytických výsledků,

• explicitní vyjádření společného,

• vytvoření modifikovatelných specifikací,

• opětné použití analytických výsledků,

• konzistentní nosná reprezentace pro analýzu a návrh [16].

.
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3 Teoretická část

3.1 Literární rešerše

Při výběru odborné literatury byl kladen důraz na souvislost s tématem


[…]

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potřebnými podpisy od pracovníků ve výrobě a od logistiky je potřeba k

tomuto kroku podepsaná přepravní dokumentace.

6.3.1 Procesy v rámci aplikace, vstupy a výstupy

Hlavní myšlenkou nově navrhovaného modelu je rozdělit proces náhradních

dílů na jednotlivá pracoviště. Cílem je, aby se pracovník náhradních dílů staral pouze

o technickou část a například logistickou část řešilo pouze oddělení logistiky. Dále

je snaha o přesný a kvalitní monitoring stavu zakázky. Tento cíl se dosáhne pomocí

celkové digitalizace, kdy papírové formuláře a dokumenty budou nahrazeny pouze

elektronickými dokumenty. Pokud by se využilo digitalizace dokumentu, musel by

se tento krok udělat plošně pro celou firmu. Tento model nastiňuje směr, kterým by

se chtěla firma vydat do budoucna.

V problematice náhradních dílů je žádoucí, aby všechny pracoviště

zainteresované do procesu pracovaly v jedné aplikaci, nebo aby použité aplikace

spolu maximálně komunikovaly. Vhodné by bylo, aby všechny zmíněné požadavky

uměl zpracovávat nově připravovaný ERP systém.

Obchodní oddělení přijímá objednávky na náhradní díl a informuje oddělení

náhradních dílů a logistiky o nové zakázce. Pracovník náhradních dílů zpracovává

technickou dokumentaci, která je potřebná pro výrobu zakázky a vytváří oranžové

štítky, které slouží jako identifikace balíku. Aplikace na základě technických

parametrů vytvoří návrh zabalení dané zakázky, které však může pracovník upravit,

je-li to potřeba.

Vytvořená data odesílá pracovník do výroby a na logistiku. Díky digitalizaci

dokumentu ví pracovník náhradních dílů přesně, v jaké fázi se zakázka nachází.

Důležité také je, aby aplikace byla podporována na mobilním zařízení, jelikož

pracovníci ve výrobě stvrzují svým podpisem vykonanou práci a po ukončení

výroby zakázky odesílá pracovník výroby notifikaci dalším oddělením.

Oddělení logistiky pracuje podle modelu “Navrhované modely – logistiky”. Po

přijetí dat zařadí pracovník logistiky zakázku do svozu a vytvoří dokumentaci. Po

odeslání zakázky je zákazníkovi odeslána notifikace na oddělení náhradních dílů a

status zakázky se mění na “odesláno”.
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Po změnění statusu zakázky na “odesláno” předává pracovník náhradních dílů

podklady pro fakturaci na účtárnu a ukončuje zakázku.

Vstupem je:

• nová objednávka náhradního dílů.

Výstupem je:

V tomto modelu se zohledňují výstupy pouze z pohledu náhradních dílů, jelikož

výstup pro logistické oddělení je zpracován v modelu “Návrhové modely –

Logistika”.

• technická dokumentace pro výrobu,

• soubor pro oranžové štítky,

• typ balení.
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7 Shrnutí výsledků

Tato práce se věnovala analýze aplikace pro tvorbu výrobní a logistické

dokumentace ve výrobní firmě. Autor této práce využil metod kvalitativního šetření.

Po úvodní fázi, kdy byla studována odborná literatura, proběhlo dotazníkové

šetření, na které navázaly rozhovory a zúčastněné pozorování. Šetření se celkem

zúčastnilo osm respondentů. Každý dotázaný respondent popsal svoji práci, kterou

vykonává. Na základě informací získaných od pracovníků vznikla analýza

současného stavu pracoviště. Z analýzy vyplynuly nedostatky, které bylo potřeba

odstranit.

S využitím dat z analýzy a z dalšího rozhovoru vznikly navrhované modely. Tyto

modely se snaží odstranit všechny nedostatky současného stavu a jsou rozšířeny o

nové požadavky. V případě navrhovaného modelu pro oddělení logistiky došlo

k celkovému přeskupení jednotlivých aktivit tak, aby vzájemná návaznost byla více

efektivní. U oddělení technické přípravy výroby a náhradních dílů bylo doporučeno

především odstranění funkčních nedostatků a přeskupení některých aktivit.

Při zpracování práce vzniklo celkem 6 procesních modelů. Polovina je obsažena

v části analýzy a druhá polovina se nachází u navrhovaných modelů.

Přínos práce spočívá v detailním popisu a zmapování současných procesů, což

může posloužit k porozumění procesní logiky ve firmě. Nalezené nedostatky a

návrhy nového řešení pomohou zjednodušit práci s vývojem nové aplikace,

případně ulehčí implementaci do nového ERP systému.
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8 Závěr

Provedená analýza potvrdila očekávané nedostatky v současné aplikaci TB

3000. Tyto problémové oblasti komplikují pracovníkům, kteří využívají aplikaci,

každodenní práci. Zároveň byly odhaleny i nové požadavky na aplikaci, které je

žádoucí zpracovávat strojově.

Firmě TOORS CZ bylo doporučeno, aby začala pracovat v nejbližší možné době

na nové verzi aplikace, která by uspokojila nejen pracovníky, ale také vedení firmy.

Po nasazení nové aplikace se výrazně zvýší efektivita prováděných procesů a

zároveň se tak sníží náklady firmy na vykonání těchto procesů.

Další možnou alternativou je implementovat dané funkcionality do nově

plánovaného ERP systému.

Do budoucna by bylo možné uvažovat o sloučení více aplikací do jedné či

zredukovat jejich počet. Například nyní je výkres vedení vrat a výkres křídla

vytvářen ve dvou různých aplikacích, i když je vypracovává stejný pracovník.

K datu odevzdání bakalářské práce se situace ve firmě změnila. Na základě

doporučení firma začala pracovat na vývoji nové aplikace pro zpracování logistické

a výrobní dokumentace. K vývoji využila informace z analýzy a navrhované modely

zpracované v této bakalářské práci.
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