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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek antiplagiátorské kontroly v systému Odevzdej.cz je 0%, což svědčí o originalitě
předkládaného textu.

Dílčí připomínky a náměty:

V práci lze nalézt poměrně malé množství překlepů a drobných věcných chyb (…panely tloušťky 40
mm… panely šířky 80 mm… s. 17), slovní odkazy „výše“ a „níže“ je vhodnější specifikovat číslem
příslušné kapitoly, obrázku či jiného konkrétního objektu. Teoretická část práce je z větší části
tvořena podrobným popisem metod kvalitativního výzkumu, přičemž tomu odpovídá i volba
odborných zdrojů – osobně bych uvítal větší prostor pro problematiku business procesů a jejich
reengineeringu, jelikož toto považuji v praktické části za hlavní přínos práce.
Cíl práce není explicitně uveden v dokumentu Zadání práce, v textu práce je pak vymezení cíle a
podcíle součástí širší kapitoly 2 Cíl práce a metodika zpracování.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce působí celkově solidním dojmem, je po obsahové i formální stránce zdařilá, její význam pro
praktické uplatnění je zřejmý. Autor projevil znalost analyzovaného prostředí, použil vhodné metody

a interpretaci získaných informací. Přes uvedené dílčí připomínky považuji práci za kvalitní, splňující
standardy závěrečných prací a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm A.

Otázky k obhajobě:

- jak je ve firmě Toors CZ implementován koncept Industry 4.0 a jak případně ovlivnil návrh
nové aplikace?

- jak pokračuje vývoj nové aplikace a došlo k upřesnění/aktualizaci vámi navržených modelů?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 7. ledna 2019
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